



Anexă la dispoziția nr.132/24.07.2025

- Proiect –

ORDINEA DE ZI

**pentru ședința ordinară a Consiliului Local al comunei Pojorâta din data de
01.08.2025**

1.Supunerea spre aprobare a procesului verbal al ședinței extraordinare, convocată de îndată, din data de 13.06.2025. Inițiator – secretarul general al comunei.

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării drepturilor banesti reprezentand cheltuieli de deplasare din lunile mai și iunie 2025 personalului didactic al Școlii Gimnaziale Pojorâta care au reședința în altă localitate decat cea în care profesează, înregistrat la nr.4561/08.07.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai- Cristian -șeful serviciului financiar contabil, impozite și taxe, cultură și bibliotecă, achiziții publice, fond funciar, urbanism, cadastru, mediu,

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru invatamant, sanatate si familie, munca si protectie sociala, activitati social culturale, culte, protectie copii, comisia pentru administratie publică locală, juridică si de disciplina, apărarea ordinii si linistii publice, a drepturilor cetatenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiție „, Lucrări de reparații și văruirea / vopsirea pereți interiori la Școala Gimnazială Pojorâta și Grădinița cu Program Normal nr. 1 Pojorâta ” înregistrat la nr. 4597/09.07.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuş Toader - Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

4. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării serviciului de consultanță pentru realizarea Strategiei de Dezvoltare Locală a localității Pojorâta, județul Suceava, în limita sumei de 15.000 lei, înregistrat la nr. 4652/10.07.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader - Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Actului adițional nr. 2 la Contractul nr. 283/1366/05.09.2024 de delegare a gestiunii activității de colectare și transport a deșeurilor municipale , inclusiv operarea stațiilor de transfer și a centrelor de colectare cu aport voluntar în județul Suceava, zona Câmpulung Moldovenesc - Vatra Dornei - Pojorâta (lot 4), înregistrat la nr. 4655/10.07.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader - Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

6. Proiect de hotărâre privind scoaterea din funcțiune a unui bun mobil – mijloc de transport – autoturism M1, marca FIAT DUCATO, nr. de identificare ZFA23000005715456, nr. de înmatriculare SV 52 PCP și valorificarea prin licitație publică, înregistrat la nr. 4667/10.07.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai- Cristian -șeful serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social culturale, culte, protecție copii, comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

7. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării unui costum popular din zona Moldovei pentru dotarea Centrului Cultural Pietrele Doamnei din comuna Pojorâta, în limita sumei de 5.000 lei, înregistrat la nr. 4672/10.07.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de doamna Raia Adriana – consilier în Primăriei comunei Pojorâta;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

8. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării unui număr de unsprezece costume de pompieri necesare pentru dotarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență, prin achiziție directă, în limita sumei de 20.000 lei, înregistrat la nr. 4696/11.07.2025.

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader - Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea scoaterii la licitație publică a următoarelor cantități de masă lemnoasă: 1657,21 mc produse rărituri, conform actului de punere în valoare nr. 636 U.P.I /POJ, u.a. 158C, 165 C, 42,74 mc produse accidentale II, conform actului de punere în valoare nr. 639 U.P.I./POJO, u.a. 163 G care vor face parte din grupajul I, 93,06 mc produse de conservare, conform actului de punere în valoare nr. 637 U.P.I /POJ, u.a.

133 C, precum și 335,35 mc produse accidentale I, conform actului de punere în valoare nr. 638 U.P./POJO, u.a. 162B,163C, 206A, înregistrat la nr. 4916/22.07.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Prundean Aurel – consilier în cabinetul primarului;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

10. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării și montării unui număr de două camere de supraveghere video care se vor amplasa pe clădirea stadionului comunal „ Vasile Bosancu” din comuna Pojorâta, în limita sumei de 8.000 lei, înregistrat la nr. 4932/22.07.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader - Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplina, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

11. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli pentru anul 2025, înregistrat la nr. 4932/22.07.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai - Cristian - șeful serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal și a Regulamentului local de Urbanism în vederea construirii unui complex de agrement, înregistrat la nr. 4932/22.07.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Lehaci Silviu Dumitru – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

13. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării serviciului privind întocmirea amenajamentului pastoral pentru pajiștile permanente de pe raza comunei Pojorâta, județul Suceava, în limita sumei de 60.000 lei, înregistrat la nr. 4972/24.07.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader - Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru învățământ, sănătate și familie, munca și protecție socială, activități sociale culturale, culte, protecție copii, comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

14. Întrebări, interpelări, petiții și informații.

PRIMAR,
Ioan – Bogdan CODREANU